<sup>1322</sup> A. d. MCCCXXIII bellum magnum oritur <sup>26)</sup> inter Luduicum electum et Fridricum, ubi Luduicus et rex Johannes Boemie vincunt et duces Austrie Fridricum et Henricum capiunt, et dominus Plichta ibi occiditur. <sup>27)</sup>

<sup>1323</sup> A. d. MCCCXXIV sanctus Thomas de Aquino ordinis fratrum Predicorum canonisatur.

<sup>1324</sup> A. d. MCCCXXV Luduicus a Johanne papa excommunicatur et rex appellari prohibetur.

<sup>1325</sup> A. d. MCCCXXVII magister Vlricus de Pabyenicz, doctor decretorum <sup>28)</sup> nec non prepositus Pragensis, monachus in Sedlecz factus est. <sup>f)</sup>

<sup>1326</sup> A. d. MCCCXXVIII Johannes, rex Boemie, terram Cracouie <sup>29)</sup> ingreditur et nichil desiderii sui consequitur, sed Drenzdorff vallavit et cepit plures civitates et castra. <sup>¶</sup>Eodem anno in festo sancti Gregorii <sup>30)</sup> in monasterio Opatouicensi ad scolas appositus fui.

<sup>1327</sup> A. d. MCCCXXX<sup>o</sup> Johannes, rex Boemie, Austriam usque ad Danubium incendio vastat et civitates videlicet Welssberk, <sup>31)</sup> Egnburk, Drossendorf et alias cum castris et op[er]idis capit et vallat.

<sup>1328</sup> A. d. MCCCXXXI fratres Mranicus <sup>s)</sup> et Henricus predicatorum capti sunt ad sanctum Jacobum. <sup>¶</sup>

<sup>1329</sup> A. d. MCCCXXXII die ultima mensis Marci susceptus fui ad ordinem <sup>h)</sup> per venerabilem patrem ac <sup>32)</sup> dominum Hroznatam, predecessorem meum in monasterio Opatouicensi. <sup>¶</sup>

<sup>26)</sup> Zpráva tato položena u Vokouna k r. 1322 s těmito změnami: Babieniz, doc. decretalium et prep. eccl. s. Viti assumptum euculum in Sedlez. K tomu hned se připojuje: eodem anno, qui hec pueriliter tracto, in festo s. Georgii in monasterio Oppatovicensi ad scholas appositus fui.

<sup>27)</sup> U Vokouna: Marianus... pred. Minores... Jac., qui rebellarunt contra episcopum.

<sup>28)</sup> fui susc. ad ord. nostrum... pat., dom. Hr... in abbatia Oppatovicensi.

<sup>29)</sup> U Vokouna jest při tomto roce následující zpráva: Anno MCCCXXXIII excommunicantur fratres Minores et Maiores Predicatorum auctoritate sedis apostolice. Ab illo tempore etiam, quia multa mala in Praga fecerunt — nam connumerunt diebus dominicis in ecclesia Prahenensi s. Viti ad populum facere sermones — constituit venerabilis pater dominus Joannes, episcopus Pragensis, capellani et penitentiarii suum, quondam rectorem schole in Wissehrad, Franciscum, canonicum Prahensem, virum divinis et humanis rebus perpolitissimum, qui deinceps verbum dei populo seminaret, et iste Franciscus compositus chronicam Prahensem.

<sup>30)</sup> U Vokouna: eccl. Oppatovicensis feci ad manus vener. patris Hroznate, predecessoris mei, professionem monachalem. Eodem anno ... festum ss. Sim. ...

<sup>31)</sup> U Vokouna: diec. ... mendicantes ... ipsos utpote minus exemplariter viventes excommunicari...

<sup>26)</sup> nemá Pez. — <sup>27)</sup> Po straně má ruk. Lobk. přípisek: Mors Plichte. — <sup>28)</sup> decretalium Pez. — <sup>29)</sup> Srov. Kroniku Petru, opata Zbraslavského, kniha II, kap. 19. — <sup>30)</sup> Georgii Pez. — <sup>31)</sup> Welsperk Pez. Po straně má ruk. Lobk.: Austria per Johannem, regem Bohemie, vastata est usque Danubium. — Srovnej Palackého Dějiny národu Česk. II, 1, str. 473. — <sup>32)</sup> et Pez. — <sup>33)</sup> Laam Pez. — <sup>34)</sup> Wortemb. Pez. — <sup>35)</sup> Ruk. Lobk. má po straně připsáno: Ventus validus, qui domos, arbores et urbes infinitas fregit. — <sup>36)</sup> Misl. Pez. — <sup>37)</sup> tenendo Pez.

A. d. MCCCXXXIII<sup>i)</sup> nobiles quidam de Boemia capti sunt in bello circa Lauam <sup>33)</sup> et dominus Benessius de Wartemberk <sup>34)</sup> et Marssyko de Wlassym et Jessco de Polyczan ibidem a Sweuis et Australibus interficti sunt.

<sup>1332</sup> A. d. MCCCXXXIV in die dedicacionis ecclesie<sup>k)</sup> susceptus fui ad professionem per venerabilem patrem ac dominum Hroznatam, predecessorem meum, in monasterio Opathouicensi et feria secunda post festum Simonis et Jude ventus maximus ortus fuit, qui non solum domos, muros, verum etiam arbores infinitas radicitus evulsit et confregit. <sup>35)</sup>

<sup>1333</sup> A. d. MCCCXXXV illustris princeps ac dominus, dominus Karolus, marchio Moraue, Boemiam intravit. Et eodem anno totus cleris Pragensis diocesis<sup>l)</sup> contra ordines mendicancium insurrexit et ipsos excommunicari procuravit. <sup>¶</sup>

A. d. MCCCXXXVI Philippus, filius regis Maiorikarum, cum XII nobilibus regni ordinem fratrum Minorum in vigilia Nativitatis Christi ingreditur et in Boemia circa Cadanum ad mililiare unum in villa dicta Blow quidam pastor nomine Myslata <sup>36)</sup> moritur. Hic omni nocte surgens circuibat omnes villas in circuitu homines errando <sup>37)</sup> et iugulando et loquebatur. Et cum fuisse cum palo transfixus: dicebat, multum nocuerunt michi, nam dederunt michi baculum, ut me a canibus defendam; et cum cremandus effo-

deretur, tumebat sicut bos et terribiliter rugiebat. Et cum poneretur in ignem, quidam arripiens fustem fixit in eum et continuo erupit crux sicut de vase. Insuper cum fuisse effossus et in currum positus, collegit pedes ad se sicut vivus, <sup>38)</sup> et cum fuisse crematus totum malum conquievit, et antequam cremaretur, quemcumque ex nomine in nocte vocabat, infra octo dies moriebatur. Eodem eiam anno Johannes papa XXI moritur et Benedictus XII in papam eligitur.

<sup>1334</sup> A. d. MCCCXXXVII Johannes, rex Boemie, fugato duce Austrie terram ingreditur ipsam incendio vastando et plura quam prius castra et civitates capiendo et militibus muniendo, ita ut Australes ab una parte a rege Vngarie et <sup>39)</sup> ex alia Boemie et Polonie premerentur. Eodem eiam anno Judei in toto Reno a quodam milite fratre vindicante pene omnes deleti sunt. <sup>40)</sup>

<sup>1335</sup> A. d. MCCCXXXVIII Judei per totam Boemiam, Morauiam et Austriam etiam cum uxoriibus et infantibus in cunabulis occiduntur, et mirabile contigit, quod de nullo Judeo sanguis emanavit, sed omnes sine sanguinis effusione mortui sunt. <sup>¶</sup> Judei etiam propter hostiam inventam in Pulka in multis locis deleti fuerunt.

<sup>1336</sup> A. d. MCCCXXXIX regnante <sup>41)</sup> rege Johanne et filio eius Karolo, marchione Moraue, circa festum Jacobi locustarum infinita multitudo ab extremis partibus Vngarie et Grecie veniens non solum Boemiam et Morauiam sed etiam Austriam, Bauariam, Franconiam more avium per aera <sup>42)</sup> volantes ac loca mutantes et quod mirabilis est sese quotidie <sup>43)</sup> naturali propagacione multiplicantes universa, ubi resident, consumunt.

<sup>33)</sup> Tamtéz: Anno MCCCXL ego Joannes Neplach, abbas in Oppatovicz per ven. patrem et dominum Hroznatam, predecessorem meum, m. sum ...

<sup>34)</sup> K. l. 1341—1343 jsou u Vokouna tyto zprávy: Anno MCCCXL intravit secta flagellantum Boemiam.

Anno MCCCXLII illustris princeps ac dominus Karolus in regem Boemiae eligitur, cui deus longaevit vitam tribuere dignetur in secula seculorum.

Anno MCCCXLIII Joannes, episcopus Prahenensis, moritur, qui multa preclara fecit. Isti successit venerabilis Arnestus, vir doctus, prudens, sobrius, cuius consecracioni interfuius.

<sup>35)</sup> Klatovia u Vokouna.

<sup>36)</sup> visus Pez. Po straně má ruk. Lobk.: Horrible cuiusdam pastoris nomine Mislata, qui mortuus multos iugulavit. — <sup>37)</sup> Po straně tamtéz: secunda destruccio Austrie. — <sup>38)</sup> Po straně má ruk. Lobk. přípisek: Judei per totum Renum et Bohemiam sunt occisi et sanguis ex ipsis non emanavit. — <sup>39)</sup> Po straně má ruk. Lobk.: Locuste. — <sup>40)</sup> area tamtéz. — <sup>41)</sup> quotidie tamtéz. — <sup>42)</sup> Coronatum Pez. — <sup>43)</sup> Charnacie Pez. — <sup>44)</sup> Saracenis Pez. — <sup>45)</sup> Lewyn Pez. — <sup>46)</sup> nemá Pez. — <sup>47)</sup> poterat aliquiliter crem. ruk. Lobk. — <sup>48)</sup> surgebatur ruk. Lobk. Po straně jest v témže připsáno: Horrible cuiusdam mulieris mortue, que multos iugulavit et plura fecit mala.

A. d. MCCCXXXX Lodowicus Bawarus, <sup>1339</sup> qui gerit se pro imperatore, cum rege Boemie Johanne concordavit et rex Boemie feodium ab ipso recipiens ipsum dominum suum recognovit. Eodem eiam anno <sup>per m)</sup> dominum Hroznatam, predecessorem meum, missus fui ad studium Bononiense. <sup>¶</sup>

<sup>1339</sup> A. d. MCCCXLI<sup>i)</sup> rex Anglie regnum Francie hostiliter intrat et Tornacum <sup>44)</sup> civitatem regis occupat et Sanctum Quintinum obsidet, et modo isto concordant, ut Vasconia regi Anglie reddatur et pueros per matrimonium coniungant.

<sup>1342</sup> A. d. MCCCXLII Benedictus papa XII moritur et Clemens VI in papam eligitur.

<sup>1340</sup> A. d. MCCCXLIII in vigilia Omnium Sanctorum rex Castelle confixit cum rege Charuacie <sup>45)</sup> et occidit de Saracenis <sup>46)</sup> L millia equitum et CC millia peditum.

A. d. MCCCXLIV Quedam mulier in Lewin <sup>47)</sup> mortua fuit et sepulta. Post sepulturam autem surgebat et <sup>48)</sup> multos iugulabat et post quemlibet saltabat. Et cum fuisse transfixa, fluebat sanguis sicud de animali vivo et devoraverat sloggerium proprium plus quam medium, et cum extraheretur, totum fuit in sanguine. Et cum deberet cremari, non poterant ligna <sup>49)</sup> aliquiliter accendi nisi de tegulis ecclesie ad informacionem aliquarum vetularum. Postquam autem fuisse transfixa, adhuc semper surgebat; <sup>50)</sup> sed cum fuisse cremata, tunc totum malum conquievit.

A. d. MCCCXLV in decollacione sancti Johannis Baptiste ventus, grando, fulgura in Clathowia <sup>51)</sup> et in Pomuk ac tota illa provincia mirabilia sunt operata. <sup>¶</sup>

||A. d. MCCCXLVI|| per totam Ytaliā <sup>51)</sup> ac Provinciam maxima mortalitas hominum fuit, ita quod in sola Florencia infra tres vel quatuor menses XL millia hominum mortui fuisse dicuntur. ||Tanta<sup>52)</sup> eciam famēs fuit, ita ut de frumento, quantum scilicet asinus portare potest, vix pro XXXIV florenis emeretur.<sup>53)</sup>

<sup>1346</sup> A. d. MCCCXLVII <sup>54)</sup> Johannes, rex Boemie, filius Henrici imperatoris, cum multis nobilibus regni Boemie, scilicet filio domini Petri de Roznberk <sup>54)</sup> et filio domini Henrici de Lichtenburk <sup>55)</sup> et aliis multis in subsidium regi Francie contra regem Anglie intravit regnum Francie prehabitoque <sup>56)</sup> regno solempni <sup>57)</sup> cum infrascriptis nobilibus, scilicet . . . <sup>58)</sup> in Francia occiditur et in Lycenburk <sup>59)</sup> translatus cum ipsis ibidem sepelitur. Hic fundavit monasterium Karthusiense <sup>60)</sup> prope Pragam.|| Huius uxor vocabatur Elysabeth <sup>61)</sup> regina VIII, Wenceslai regis secundi filia. ||Et ut mors tanti principis in memoria habeatur, scribantur isti versus:<sup>62)</sup>

Anno dum domini transsissent mille trecenti,  
Et quadrageno tunc sexto numero pleno,  
In Ruffi festo mors accidit regi honesto.  
Regi modesto condoleas corde molesto,  
Licit orbatus, immo <sup>63)</sup> tota luce privatus,  
Vix <sup>64)</sup> talis natus, semper ad bella paratus.<sup>65)</sup>

Hec pueriliter scripta de Romanis pontificibus ac imperatoribus nec non de regni Boemie ducibus paganis et christianis ac eciam de octo regibus videlicet Wratislao, Wladyslao, <sup>65)</sup> Preze-

<sup>51)</sup> U Vokouna: Anno MCCCXLVI tanta famēs in Boemia fuit, ut de . . . posset, vix XXXIX florenis emeretur Eodem anno Joannes, rex Boem. multis nobilibus . . . Rosenberg . . . Lichtenberg vadit in subs. Franciam et ibidem occiditur . . . Cartusianorum . . . mors tanti in mem. . . .

<sup>52)</sup> U Vokouna připojeny jsou po této veršich ještě tyto zprávy:

Anno MCCCXLVII illustris princeps Karolus in regem Boemiae ab Arnesto episcopo coronatur, cui et nos abbas preter alios interfuius.

Et hec breviter et pueriliter ad instantiam illustrissimi regis Boemie Karoli scripta sufficient, cetera, que scribantur, erant de gestis eiusdem illustrissimi principis ac domini, domini Caroli, Romanorum imperatoris et regis Boemiae, de quo quid actum vel gestum sit temporibus suis, vel quanto anno a quadragesimo sexto anno usque ad sexagesimum libentissime vellem ab aliquo edoceri, quam aliquid temerarie scriberem. Et taliter finitur Epitome cronice Boemie.

<sup>53)</sup> Ital. Pez. — <sup>54)</sup> Po straně má ruk. Lobk. připisek: Pestilencia et famēs in Gallia. — <sup>55)</sup> MCCCXLVIII<sup>o</sup> Pez. —

<sup>56)</sup> Rozn. Pez. Jméno jeho jest Jindřich. — <sup>57)</sup> Lichtenburk Pez. — <sup>58)</sup> prehabito regno Pez. — <sup>59)</sup> sollemni Pez. — <sup>60)</sup> V ruk. Lobk. jest 2 1/3 řádku prázdro, kde bezpochyby měla být napsána jména padlých pánů. Po straně v též rukopisu jest připisek: Johannes, rex Boh. in bello in Francia succubuit. — <sup>61)</sup> Licenburk Pez. — <sup>62)</sup> Carthusiensium Pez. —

<sup>63)</sup> Elizabeth Pez. — <sup>64)</sup> Po straně má ruk. Lobk. připsáno: Wersus de morte Johannis regis. — <sup>65)</sup> nemá rukopis Lobk. — <sup>66)</sup> vir Pez. — <sup>67)</sup> Wladisl. Pez. — <sup>68)</sup> slov anno domini nemá Pez. — <sup>69)</sup> Dva listy scházejí. Po straně má ruk. Lobkovický připsáno: Incipiunt gesta Karoli imperatoris. — <sup>70)</sup> Lat. stará forma místa toho zní Arausio, franc. Orange. Místo to leží na říčce Meyne. — <sup>71)</sup> 22 května.

mysl, Wenceslao primo, Ottakaro, qui et premeditans, Przymisl, vocabatur, Wenceslao secundo, Wenceslao tertio, Johanne VIII et ultimo breviter dicta sufficient. Cetera autem, que scribentur, erunt de factis et gestis illustrissimi principis ac domini, domini Karoli, Romanorum imperatoris et regis Boemie. De quo, quid actum vel gestum sit temporibus suis vel quo anno <sup>66)</sup> domini a XLVI anno usque ad sexagesimum, libentissime vellem ab aliquo edoceri, quam aliquid temerarie scriberem.<sup>67)</sup>

A. d. MCCCLXV die XIII mensis Aprilis <sup>1365</sup> serenissimus princeps ac dominus noster dominus Karolus IV, divina favente clemencia Romanorum imperator semper Augustus et Boemie rex, post plures nunccios, qui ad ipsum a domino papa missi fuerant, iter arripuit eundi versus curiam Auinionis. Ut igitur successus et prosperitas itineris ipsius domini imperatoris omnibus pateat, scire volumus universos, ad quos pervenerit presens scriptum, quod per totum Renum et Alsaciam magnus honor ipsi domino imperatori fuit impensus, demum per comitem Subandyę per totam Burgundiam mirabiliter et honestissime fuit pertractatus. Post hoc per nuncios regis Francie decentissime et lautissime in expensis fuit procuratus, demum in vigilia Ascensionis domini proxime preterita ex iussu et mandato domini pape venit ad eum in Aurayta <sup>68)</sup> venerabilis Auinionensis episcopus, frater domini pape, et ipsa die Ascensionis domini <sup>69)</sup> coram eo in ecclesia cathedrali loci missam solempniter

<sup>1365</sup> decantavit. Et eodem die Ascensionis post vesperas de Aurayta recessit versus Pontissorgium <sup>70)</sup> et inter Pontissorgium et Villam nouam <sup>71)</sup> cardinalis Boloniensis et Wilhelmus iudicis et camerarius domini pape cum gentibus eiusdem domini pape nec non illustris nepos ipsius domini imperatoris Ludwicus, frater regis Francie, cum comitibus, baronibus et multitudine nobilium copiosa domino imperatori in occursum reverenter venerunt et in Pontissorgio omnes alii cardinales tocius collegii ad ipsum venientes maiestatem ipsius humiliter et cum magna honoris reverencia suscepserunt, et ideo sero abinde ad Auinionem redierunt. Demum feria VI sequenti omnes cardinales tocius collegii iterata vice sibi occurserunt et Boloniensis et vicecancellarius, seniores episcopi cardinales, nec non Wilhelmus iudicis et Lemouicensis, seniores diaconi cardinales, ipsi domino imperatori ad Auinionensem civitatem se sociarunt aliis cardinalibus ad dominum papam properantibus, ut se cum eo pro ipsius suscepione pontificalibus induerent. Dominus tamen papa album dextrarium magnum sericeo panno splendide coopertum et auro contextum aquila et imperialibus armis signatum sibi transmisit, quem ante se deduci fecit, sed in suo proprio dextrario versus Auinionensem civitatem processit. Et ante eandem civitatem pedestres cum crucibus et reliquiis processionali et in pontificalibus venerunt ad ipsum Auinionensis episcopus et omnes alii archiepiscopi et episcopi curie Romane nec non alii prelati religiosi et clerici seculares, qui eum cum devocione debita, ut decuit, lecta collecta per episcopum Auinionensem, ordinarium loci, humiliter suscepserunt innumerosa plebis multitudine concurrente. Recepta autem ibidem benedictione ab episcopo Auinionensi indutus est ornamenti imperialibus et ense precedente, quem comes Subandyę <sup>72)</sup> portaverat, et vexillo imperiali subsequente cum insigniis imperialibus, videlicet pomo, quod Rupertus, <sup>72a)</sup> iunior comes palatinus Reni et dux Bauarie, portaverat, sceptro, quod Barnyn, <sup>73)</sup> senior dux Stetynensis, suis gessit manibus, nec

<sup>70)</sup> Sorgues. — <sup>71)</sup> Villeneuve. — <sup>72)</sup> Amadeus hrabě savojský. — <sup>72a)</sup> Repertus v ruk. — <sup>73)</sup> Barnim kníže štětinský. — <sup>74)</sup> Bolek Opolský. — <sup>75)</sup> Jindřich Lehnický. — <sup>76)</sup> Jan lanckrabě z Leuchtenberga. — <sup>77)</sup> Ludvík hrabě z Oettingen. — <sup>78)</sup> Bedřich starší z Leiningen.

<sup>1365</sup> per magnum spacium in tractatibus stetit, et postea potu et confectionibus receptis ad palacium suum rediit, ad quod ipsum imperator ei sociatus conduxit. Et cum ab eo imperator recessit, papa dicebat: Domine imperator, alia vobis dicere nescimus, nisi quod omnia vobis placita libenter faciemus. Et omnem honorem et reverenciam domino imperatori dominus papa exhibuit et inpendit.<sup>79)</sup> Item notificamus singulis ac universis, ad quos pervenerit presens scriptum, quod dominus papa contemplacione domini imperatoris supradicti volens ecclesiam ipsius Pragensem inter ceteras ecclesias specialiter decorari, feria III<sup>80)</sup> proxime preterita, dominum reverendum, dominum Johannem, archiepiscopum Pragensem, et successores suos in perpetuum per totam Pragensem provinciam in civitatibus et dyocesibus nec non per civitates et dyoceses Ratisponensem, Misnensem et Bamburgensem pro correccione cleri et honestate ac observacione status clericalis ac pro aliis causis, que officio et potestati<sup>81)</sup> legati nati incumbunt, eximendo ex certis causis dictam civitatem et dyocesim Ratisponensem a legacione Salzburgensis archiepiscopi, de consilio et ordinacione et consensu

omnium cardinalium tocius collegii in pleno consistorio de plenitudine potestatis creavit et ordinavit et publicavit. Sed hac die in pleno consistorio ex singulari privilegio ultra legacionis iura Pragensi archiepiscopo<sup>82)</sup> et suis successoribus in perpetuum dominus papa concessit, quod per civitates et dyoceses tocius Pragensis legacionis ante dictum dominum archiepiscopum Pragensem et suos successores crux beatum appor-tari et quod benedictionem solempnem facere valeat. Item idem dominus archiepiscopus Pragensis et sui successores pal[li]um in dicta sua legacione per civitates et dyoceses habere et eo uti libere valeat et possit. Item canonicis Pragensibus a domino papa dominus imperator suadictus impetravit, quod ipsi cum tribus infiliis, sicut in Wyssegradensi ecclesia fieri est consuetum, missarum solempnia valeant celebrare. Et tunc dominus imperator dominum archiepiscopum predictum Pragensem ad plenam iuris legacionis pos[s]essionem sancte Pragensis ecclesie in civitatibus et dyocesi Ratisponensi, Bamburgensi et Nureburgensi primo et demum in Misnensi induxit et hoc pacifice fecit et ad effectum perducet.<sup>83)</sup>